*) Haec Ed. et subsequens a Schweigero l. l. p. 697. affertur.

**) Haec Ed. in Ovidii Operum Ed. Bipont. Tom. I. p. LVII. memoratur.

***) Haec Ed. a Schweigero l. l. p. 697. et in Ed. Bipont. l. l. p. LVIII. memoratur.

****) Haec Ed. in Ed. Bipont. l. l. p. LVIII. affertur.

†) Hanc Ed. Schweiger l. l. p. 697. memorat.

††) Haec Ed. in Biblioth. acad. Erlang. asservatur.

†††) Haec Ed. in Ed. Bipont. l. l. p. LIX. memorata in Biblioth. acad. Erlang. invenitur.

††††) Hanc Ed. et duas proxime sequentes Schweiger l. l. p. 697. et 693. memorat.

OVIDII METAMORPHOSEON

ENARRATIO PHILIPPI MELANTHONIS, GEORGII SABINI NOMINE EDITA.

In librum I. Metamorphoseon.

De utilitate fabularum, argumento ac titulo Operis.

Poetica nihil aliud est nisi philosophia numeris et fabulis concinna, qua honestarum artium doctrina et praecepta de moribus illustrata regnorum exemplis continentur; nam apud Graecos multo ante, quam extiterunt philosophi, studia sapientiae a poetis celebrata sunt, ut Cicero in Tusculanis ¹⁾ testatur, ubi scribit, antiquissimum e doctis esse genus poetarum. Hi vero ut lenociniis quibusdam allicerent homines ad discendum, consecrati sunt duas res, quae plurimum delectationis afferunt: nempe suavitatem numerorum, et commenta fabularum, id quod significat Horatius ²⁾, cum inquit:

Et ^{2a)} prodesset volunt et ^{2a)} delectare poetae.

Intelligebant enim delectationem esse illecebram discendi, et carmine magis excitari animos, quam soluta oratione, resque veras plus admirationis habere, si ingenioso fignento, tanquam gemmae auro, includerentur. Quare cum poetica eandem doctrinam quam philosophia profiteatur, non dubium est fabulas poetarum esse plenas sapientiae et eruditionis: utpote confictas ab hominibus, qui omne studium in doctrina sapientiae collocarunt. Sicut enim in vitibus pulcherrimae et dulcissimae uvae sub pampinis latent, ita in poematis utilissimae res fabularum involucris teguntur; neque ullum fere vetus fignentum est poeticum, quo non aliquid contineatur, vel ex historicis, vel ex physicis, vel ex ethicis depromptum: unde non inscite dictum est ab Erasmo Roterodamo, poeticam placentam ³⁾ deliciis conditam ex omni disciplinarum genere.

Caeterum Ovidii poema, quod inscribitur Metamorphosis, selectissimas fabulas omnium poetarum, uno velut fasce comprehendit, in quibus illustra proponuntur exempla benevolentiae et irae divinae, illustresque imagines

totius vitae et conditionis humanae; nam in describendis fabulis autor persequitur quandam historiae seriem ab initio mundi ad sua tempora deductam, qua docet res humanas non casu aut fortuito ferri, sed gubernari divinitus, commemorans, esse numen, a quo omnia facta et constituta sint, omniaque providentissime regantur: id favere piis et honestis actionibus; scelera vero punire variis vitae calamitatibus, ac in primis contemptum religionis. Propter hunc totas gentes, urbes, familias saepe deletas esse bello, pestilentia, aliisque gravissimis malis. Praeter haec autem vitae exempla, quae ex historicis sumuntur, continet idem poema tot astronomica, tot physica passim inserta, tot denique regionum, locorum, urbium, montium, fluviorum nomina et descriptiones, ut (si quis eruditum habuerit interpretem) addiscere hinc queat magna ex parte geographiam, sphaeram et naturae expositionem. Non est igitur otiosum et nugatorium hoc poema, ac tantum ad delectationem confictum, ut ab imperitis quibusdam existimatur; sed est thesaurus ⁴⁾ eruditionis, cuius quidem lectio conducit primum ad formandos vitae mores; invitant enim nos exempla ad virtutem, et a turpitudine debortantur; deinde ad multiplicem doctrinam, continet enim vestigia omnium fere artium, quibus liberalis doctrina continetur. Postremo alias quoque utilitates adfert, quarum haec non minima est, quod instruit eloquentiae studiosos omni apparatu oratorio verborum et figurarum, ac docet, quomodo rerum diversarum inventio distribuenda, res vero perspicue, copiose, iucundeque explicandae sint. Mira est enim varietas figurarum, affectuum et sententiarum in narratione harum fabularum, mira quoque et artificiosa earundem dispositio seu continuatio, qua ita connectuntur, ut, cum diversissimae sint, tamen apte una ex alia necti et omnes inter se colligatae esse videantur. Propter quas utilitates hoc opus merito omnibus commendatum esse debet. Apud Graecos multi poetae idem argumentum tractarunt, ut Callisthe-

⁴⁾ sed est thesaurus] sic Edit. 1555; Ed. 1559. sed thesaurus.

1) Cic. Tuscul. Quaest. I. 1. 3.

2) Horat. Ars poet. 333.

2a) et] sic huius commentarii Edit.; Horat. Edit. Bentl. et Doering. habent utroque loco: aut.

3) placentam] Ed. 1559. mendo typogr.: placentem.

nes, Parthenius et quidam Theodorus, sed Ovidium facilitate et iucunditate carminis omnes superasse, ex eo manifestum est, quod hi ipsius libri in Graecam linguam conversi sunt.

Titulus inscribitur Metamorphosis, hoc est, transformatio. Finguntur enim hic converti ex hominibus in belluas, qui in hominis figura belluae immanitatem gerunt: quales sunt ebriosi, libidinosi, violenti et similes, quorum appetitus rectae rationi minime obtemperat.

Chaos.

Vs. 5⁵). *Ante mare et terras* ⁶) *et quod regit* ⁶) *omnia coelum.*

Prima et maxime admiranda Metamorphosis est, rerum creatio; quid enim admirabilius, quam informe chaos in pulcherrimum hoc mundi opificium, ac tenebras in lucem converti? Nec vero dubium est poetarum narrationes de mundi fabricatione sumptas esse ex veteri patrum doctrina, quam alii simplicius recitarunt, alii magis involverunt fabulis, ut Orpheus, et deinde Musaeus ac Linus. Versus est Orpheus recitatus a Iustino Martyre, et a Clemente Alexandrino de unitate Dei:

*Εἰς ἔσθ', αὐτογενής, ἐνός ἔργον πάντα
τέτυχται* ⁷).

Fuit enim consentiens veterum sapientum vox, unum esse infinitae potentiae Deum fabricatorem totius machinae mundi, sapientem, veracem, bonum, iustum, beneficium ⁸), castum, qui sic ordinavit mundi corpora, ut hominibus victum gignerent, et alia vitae praesidia, et indidit mentibus multas notitias et discrimen honestarum et turpium actionum, et horribilibus exemplis punit atrociora scelera etiam in hac mortali vita, ut agnoscamus et esse Deum, et iustum, veracem, et castum esse. At vero quod docent poetae chaos, unde mundus fabricatus est, extitisse ⁹) ab aeterno: in hoc minime conveniunt cum sacris

litteris, quia Moses tradit, materiam illam a Deo esse creatam per verbum ex nihilo. Quare eorum doctrina, etsi non per omnia sacris litteris consentanea est, tamen accedit propius ad veritatem, quam opinio Aristotelis et aliorum, qui negant mundum habuisse initium. Statuerunt autem poetae duo principia, Deum et Chaos, secuti Hermetem Trismegistum Aegyptium, ex cuius doctrina Stoici fixerunt duo aeterna, alterum, Deum seu Mentem; alterum, Naturam seu Materiam. Sic enim Hermes docet: ἀρχὴ τῶν ὄντων ὁ θεὸς καὶ ῥόος, καὶ φύσις καὶ ἄλη. Quibus etiam verbis hoc consentaneum est, quod Ovidius in hac fabula Deum et naturam coniunctim nominat, utriusque tanquam aeterno adscribens rerum primordia, cum ait (Vs. 21.):

Hanc Deus et melior litem Natura diremit.

De mente quoque idem sentire mihi videtur, licet non aperte; nam cum inquit (Vs. 32 sq.):

Sic ubi dispositam quisquis fuit ille Deorum,

Congeriem secuit, sectamque in membra redegit,
dubitatur (opinor), num debeat creationem attribueri Menti, quemadmodum Plato. Is enim in Phaedone ¹⁰) scribit, Mentem esse architectatricem mundi: in qua sententia et Anaxagoram aliosque multos fuisse constat.

Prometheus, Iapeti filius, cur hominum plastes.

Vs. 82. *Quam satus Iapeto mixtam fluvialibus undis.*

Iapetus fuit Iaphet, Noae filius maior natus; hunc ut virum sanctum, antiquitas non mortali, sed coelestium numero habuit, eiusque liberos, quos poetae Titanas vocant, antiquiores genere humano celebravit. Ex filiis autem ipsius, quorum septem numerantur, unus, quisquis ille fuit, dictus est a Graecis Prometheus, ἀπὸ τῆς προμηθείας, hoc est, a providentia; fuit enim praeter caeteros prudens, ac providus, ut testatur Hesiodi ^{10 a}) versus:

Ἰαπετιονίδη πάντων πέρι μῆδεα εἰδώς.

Atque is Prometheus celebratur hominum plastes, vel quia hominis propria est prudentia, vel quod collatione caeterorum animalium homo singulari consilio et providentia Dei creatus est, vel

5) Versuum numeros, quibus Editt. huius comment. (certe antiquiores, quas in manibus habeo) carent, ex Ed. Mitscherlich. (P. Ovidii Nasonis opera omnia e recensione P. Burmanni curavit — Chr. Guil. Mitscherlich. 2 Tomi. Gotttingae 1796. 1798. 8.) adscripsi.

6) *terras — regit*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *tellus — tegit.*

7) Orphica. Recens. Hermann. *Ἀποπλασμα* I, 8.

8) *beneficium*] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. male: *beneficium.*

9) *extitisse*] sic scripsi; Editt. 1555., 1559. *extisse.*

10) Platonis Opp. Ed. H. Steph. T. I. p. 97, c.

10 a) Hesiodi Theog. 359. Ed. Goettling.

etiam eo, quod ex sermonibus ipsius Promethei affluxit ad gentes doctrina de creatione humani generis, nempe quod Deus ad imaginem sui creavit hominem. Lactantius Firmianus putat Promethea fuisse primum, qui statusus seu simulacra finxerit, ac scribit illum vixisse temporibus Iovis, quibus templa constitui, et idola coli coeperunt. Divus tamen Augustinus fabulam exponit eodem fere modo, quo nos, videlicet de sapientia et doctrina, qua ille hominum animos excoluit. Ita enim scribit de civitate Dei: Regnantibus memoratis regibus fuisse a quibusdam creditur Prometheus, quem propterea ferunt de luto formasse homines, quia optimus sapientiae doctor fuisse perhibetur. Qua vero providentia Dei, homo sit creatus, indicat aptissima corporis figura, et facultas rationis, qua ipse a brutis differt; eamque differentiam Ovidius in hac fabula explicat perquam erudite his verbis (Vss. 76 sq.):

*Sanctius his animul mentisque cupacius altae
Deerat adhuc, et quod dominari in caetera
possit* ¹¹⁾.

Dicitur enim sanctum et capax altae mentis, animal rationale, habens agnitionem Dei; estque solus homo particeps rationis, cuius caetera animalia omnia sunt expertia. Neque aliud significat hoc loco mens alta, nisi rationem notitia Dei et legis naturae, quae est radius sapientiae Dei, illustratam. Ac omnia huius mentis imperio subiecta sunt. Nam etsi multa animantium genera et mole et robore corporis praestant (quae enim hominis comparatio vel ad balaenam, vel ad elephantum?): tamen ipse omnium dominus existit propter rationem. Hac nimirum in profundo aquae pisces capit; hac in terra feras et belluas domat; hac e sublimi aere volucres in suam potestatem redigit; figura item corporis humani, non prona, sed erecta, documentum est finis, ad quem homo creatus est: nempe ad agnitionem Dei, et contemplationem rerum coelestium, quarum spectaculum ad nullum aliud genus animalium pertinet, quam ad genus humanum: id quod etiam poeta noster significat verbis admodum illustribus, cum inquit (Vss. 84 — 86.):

*Pronaque cum spectent animalia caetera terram,
Os homini sublime dedit, coelumque tueri
Iussit et erectos ad sidera tollere vultus.*

Ac videtur Ovidius praeclaram hanc sententiam mutuatus a M. Tullio Cicerone, qui primo de Legib. ¹²⁾ ita scribit: Figuram corporis habitum et aptam ingenio humano dedit; nam cum caeteros animantes abiecisset ad pastum, solum hominem erexit, et ad coeli quasi cognationis domiciliique pristini conspectum excitavit. Eandem vero sententiam Silius Italicus ^{12a)} imitatus, reddidit his versibus, bonis quidem, sed longe dissimilibus:

Nonne vides, hominum ut celsos ad sidera vultus
Sustulerit Deus, ac sublimia finxerit ora?
Cum pecudes, volucrumque genus, formasque ferarum
Segnem atque obscenam passim stravisset in alvum.

Porro quod Prometheus fingitur auxilio Minervae in coelum ascendisse, et ignem facula sustulisse de rota solis, quo igne homines animati sint: eo significatum arbitror, eum doctrinam de Deo, et vitae leges, et anni ordinationem multis populis tradidisse, ut lutea eorum corpora, hoc est, rudes animi, honestis artibus excolerentur. Fuit enim astronomus suo tempore omnium peritissimus, teste Servio; ac quoniam fertur in Caucasio monte, Aquilae signi coelestis causam, naturam, et situm indagasse, ob hanc curam et sollicitudinem fingitur alligatus Caucasio, ubi aquila cor ipsius exedat. Ad haec, Plinius refert, flammam a Prometheo excussam e silice, cuius usus antea erat ignotus, quod etiam existimo allegorice dictum esse.

De quatuor mundi aetatibus.

Vs. 89. *Aurea prima satu est aetas*, etc.

— Propagato genere humano, mundus paulatim degeneravit, ac subinde factus est deterior. Haec est enim rerum humanarum conditio, ut successu temporum omnia in peius ruant; ac quemadmodum semina et plantae paulatim degenerant: ita quoque homines singulis aetatibus deteriores nasci manifestum est. Quod ut significarent poetae, confinxerunt metamorphosin aetatum, ac fabulati sunt, primam ex aurea factam esse argenteam; deinde ex argentea factam esse aeneam; ac postremo ferream. Dicitur autem prima aetas aurea, tum propter naturam et

11) possit] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. possit.

12) Cic. de legg. I, 9, 26.

12a) Sil. Ital. Punic. XV, 84 — 87.

bonitatem hominum, tum propter facilitatem victus ac tranquillitatem vitae. Primi enim homines et natura erant praestantiores atque vivaciores, quam nunc sunt; et sapientia excelebant, id quod indicant variae artes ab illis inventae; et pie, iuste, temperanterque vivebant, cumque initio et aer salubrior esset, et terra foecundior, non solum quia natura propior erat origini, sed etiam quia minus erat scelerum, victus facile parabatur, qui nunc multa cultura et magno labore quaeritur: omnesque ut erant liberi, ita nemo laborum sollicitudine, nemo opum cupiditate angebatur. Hinc boni homines apud Theocritum¹³⁾ *χρῆστοι ἄνδρες*¹⁴⁾, aurei viri dicuntur. Et Socrates apud Platonem in Cratylō¹⁵⁾: Si quis (inquit) nunc ex nostris bonus sit, anne putes hunc aurei generis ab Hesiodo aestimari? Ac videtur haec fabula de quatuor aetatibus nata ex Danielis historia de illa statua in somno a rege visa¹⁶⁾, in qua prima monarchia pingitur aurea, secunda argentea, tertia aenea, quarta ferrea: estque verisimile, hanc ipsam historiam Graecis fuisse non ignotam, utpote qui multum commercii olim cum Aegyptiis habuerunt.

Saturnus missus in Tartara.

Vs. 113. *Postquam Saturno tenebrosa in Tartara misso.*

Occasio fabulae de Saturno misso in Tartara, sumpta est ex profunditate aeris. Saturnus enim movetur omnium planetarum extremus, estque longissime submotus a terra; et ingens coeli altitudo appellatur Tartarus. Nec facile animadvertitur illius motus, cum ipse in conficiendo cursu ita segnis sit ac tardus, ut quasi stare videatur: unde etiam fingitur esse in compeditis, ut refert Lucianus in libello de Astrologia.

De Gigantibus.

Vs. 152. *Affectasse ferunt regnum coeleste Gigantes.*

Gigantomachia potest accommodari ad conspirationem hominum in republica praepotentium: quales olim fuerunt Sylla, Marius, Catilina,

Antonius, et si qui alii viribus suis freti, iniusta et nefaria bella moverunt adversus rempublicam. Perhibentur enim Gigantes tantis tamque praevallidis fuisse viribus, ut ad oppugnandum coelum altissimos montes humeris suis comportarint. Ac quamquam alii quoque infimae sortis homines, qui vel in republica adversus leges seditiose tumultuantur, vel impuro ore convicia in principes evomunt, in Gigantum numero habendi sunt: tamen qui non habent vires gestandis montibus pares, vix Gigantum fraterculi dici possunt. Non dubium est autem fabulam in istos confictam esse, quicumque adversus leges ac magistratum arma sumunt; nam cum divinitus constituantur respublicae, quid est aliud adversari legibus et magistratui, quam ipsi Deo? Potest etiam accommodari ad hostes Ecclesiae, qui aut falsa doctrina, aut vi conantur labefactare veram religionem. Sacrae litterae enim testantur Gigantes fuisse homines a vero Dei cultu et a iustitia alienos. Est igitur in hac fabula coelum, vel respublica, vel Ecclesia; Iupiter supremus magistratus; Gigantes, vel cives seditiosi, vel haeretici, vel tyranni, qui manus inferunt piis, et iniusta sanciant; montes ad oppugnandum coelum congesti, conatus temerarii, et opiniones impiae; fulmen Iovis, divina ultio. Nam omnes puniuntur divinitus, ac perinde ut Gigantes habent tristes exitus, quicumque contra legitima imperia, quibus subiecti esse debent, arma capiunt, aut qui delere Ecclesiam conantur, sicut exempla Catilinae, Bruti, Cassii, Diocletiani et aliorum ostendunt.

Ut vero poetae tales tamque nefarios homines detestarentur tanquam monstra, affinxerunt Gigantibus pedes anguinos. Nihil est enim tam immane, tam monstrosum, quam adversus Deum, adversus pietatem, adversus magistratum, leges, ius et aequum, aliquid moliri. Ioachimus Camerarius, vir omni doctrina eruditus, anguinos Gigantum pedes exponit de improbis consiliariis, quorum turpi sustentatione tyranni tanquam pedibus nituntur.

Extat Iacobi Sadoleti liber de laudibus philosophiae, qui inscribitur¹⁶⁾ Phaedrus¹⁷⁾, ubi

13) Theocrit. Idyll. XII, 16.

14) *χρῆστοι ἄνδρες*] haec verba gr. in Ed. 1559, sunt omissa.

15) Plat. opp. ed. H. Steph. T. I. p. 398. a.

16) Dan. 2, 31 sqq.

16) qui inscribitur] sic recte Ed. 1555. b.; Editt. 1555. a. et 1559. male: quin scribitur.

17) Hic Sadoleti (12. Jul. 1477. Modenae nati, 18. Oct. 1547. Romae mortui) liber inscriptus „Phaedrus s. de laudibus

facete cum Gigantibus etiam conferuntur philosophi, qui ingeniis suis nimium confidunt, sibi que omnem sapientiae laudem arrogant; in eo libro Phaedri verba sunt haec: Atqui mihi videntur veteres illi haud illepidè de Gigantibus fabulati, quo horum insolentium temeritatemque arguerent, quod ea re firmiter credam, ut credam: quod illi montibus tribus tanquam gradibus, sic philosophi trinis, antea a nobis memoratis philosophiae partibus in altissima loca moliuntur ascensum:

Ter sunt conati imponere Pelio Ossam
Scilicet, atque Ossae frondosum involvere Olympum:
Ter pater extractos disiecit fulmine montes.

Scriptis divine, ut omnia, poeta omnium maximus¹⁸⁾; nec tam ille ut Gigantum, qui certe nulli id egerunt, quam ut hominum suis ingenii nimium confidentium arrogantiam refelleret, quamquam non ingenii est, sed dementiae, quae nullo intelligi pacto queunt, in ea nihilo minus mentis aciem ad intelligendum intendere.

Iupiter cur fulminator.

Vss. 154 sq. *Tum pater omnipotens misso per-
fregit Olympum
Fulmine.*

Plinius¹⁹⁾ scribit, hanc ob causam Iovi fulmen assignari, quod inter Saturnum et Martem Iupiter sit medius, quodque contrariae qualitates maxime in Iove coeant, ex superiore videlicet Saturni circulo qualitas nimii frigoris, et ex Marte qualitas nimii caloris; harum conflictu fulmen cum tonitru emitti veluti ex flagrante ligno carbo exilit cum crepitu propter earundem qualitatum pugnam.

Concilium Deorum.

Vss. 166 sq. *Ingentes unimo et dignas Iove con-
cipit iras
Conciliumque vocat.*

Deorum concilia apud poetas docent res humanas non ferri casu, sed gubernari certo Dei consilio. Itidem admonent nihil temere, nihil inconsulto agendum in republica; nam si Iupiter,

cui attribuitur summa potestas omnium rerum, adhibet superos in consilium, quoties ei statuendum est aliquid gravius: quanto magis id fieri debet ab hominibus, cum humana sapientia, ad divinam collata, sit nulla. Hinc ergo discant, quicumque in summo sunt magistratu, ne quid agant sine consilio, sed ut convocent concilium, audiant multorum sententias, placita temperent, et cogitent, ubi magni momenti negotium agitur, ne Iovi quidem suum satis esse consilium. Describitur autem egregie officium boni principis et ratio puniendorum delictorum hoc loco, ubi Iupiter in coetu Deorum sic inquit (Vss. 188 — 191.):

*Perdendum est²⁰⁾ mortule genus, per flumina iuro
Infera, sub terras Stygio lubentia luco,
Cuncta prius tentanda²¹⁾; sed immedicabile
vulnus*

Ense recidendum est²⁰⁾, ne pars sincera trahatur.

Hic enim principes ac magistratus docentur, non aliter agendum cum civibus, qui delinquant, atque cum membris languentibus: semper quidem anteferendam lenitatem severitati; sed ut in difficilibus morbis curandis, sic in gravibus delictis puniendis interdum acrioribus utendum remediis. Quod ut sapientissimus poeta significet, fingit ipsum Iovem affirmare iureiurando se invitum persequi poenas atrociores, eundemque ferre hanc sententiam in homines perditos, videlicet partem corporis, quae remedium non admittit, esse recidendam. Hac etiam de causa olim Romanis consulibus praeferebantur fasces, hoc est, virgae securibus alligatae: quibus idem significabatur, nempe corrigendam esse malitiam, quae sanari possit; quae vero emendari nequeat, abscindendam esse. Virgae enim corrigunt; securae autem abscidunt. Constantinus Imperator cum aliquando consultaret de coercenda morum petulantia, fertur usurpasse Ovidianam hanc sententiam, atque ita exclamasse: Immedicabile vulnus ense recidendum est; significans animadvertendum esse summa severitate in homines improbos, qui emendari nequeunt, eosque nullo modo in republica ferendos esse. M. Cicero eadem sententia utitur libro Officiorum

philosophiae libri II." prodiit Lugd. 1538. 4. ib. 1543. 8. etc. Vide Bougain: Handb. der allgem. Litterargesch. T. II. p. 101 sq.

18) Virg. Georg. I, 281 — 283.

19) Plin. Nat. Hist. II. c. 18. Ed. Franz. (c. 20. Edit. antiqu.).

20) est] sic Edit. 1555., 1559.; in Ovid. Ed. Mitsch. haec vox neutro loco legitur.

21) tentanda] sic Edit. 1555., 1559.: Ovid. Ed. Mitsch. tentata.

tertio²²⁾, ubi sic inquit: Etenim ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tanquam spiritu carere coeperint, et noceant reliquis: sic ista in figura hominis feritas et immanitas belluae, a communi tanquam humanitate corporis segreganda est. Item Claudianus in Eutropium^{22a)}:

Ulcera possessis alte suffusa medullis
Non leviori manu, ferro sanantur et igni.

Haec igitur divina sententia omnibus reipublicae gubernatoribus observanda est, utpote ab ipso love lata, et in angusto senatu Deorum comprobata.

Caeterum et illud observatione dignum est, quod in hoc concilio Superi finguntur esse solliciti de conservando cultu divino, ac vereri, ne is intereat toto genere humano extincto.

Nam etsi²³⁾

Vs. 244 — 249. *Dicta Iovis pars voce probat,
stimulosque frementi
Adiiciunt: alii partes assensibus implent.
Est tamen humani generis iactura dolori
Omnibus: et, quae sit terrae mortalibus orbae
Forma futura, rogant: quis sit laturus in aras
Thura? ferisne paret populandas tradere ter-
ras²⁴⁾?*

At videtur hic locus esse sumptus ex Platone, qui scribit, omnia esse condita hominum causa, homines vero Deorum causa. Deus enim vult agnoscere, coli, invocari: idque significat ista sollicitudo, quam Ovidius tribuit Superis.

Deorum iniurandum.

Vss. 188 sq. *Per flumina iuro
Inferu, sub terras Stygio labentia luco.*

Aristoteles in Metaphysicis scribit hanc esse causam, cur poetae fingant Deos iurare per aquam, ut, cum ea sit omnium prima et antiquissima, significant nihil ducendum prius, nihil antiquius et sanctius religione iurandi.

22) Cic. de Offic. III, 6, 32.

22a) Claudian. in Eutrop. II, 13. 14. Ed. Burmann.

23) Nam etsi? sic Editt. 1555., 1559.; in Ovid. Ed. Mitsch. haec non inveniuntur.

24) *terras?* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *gentes?*

De Satyris et Faunis.

Vss. 192 sq. *Sunt mihi Semidei, sunt rustica
numina Fauni*

*Et Nymphae*²⁵⁾ *Satyrique etc.*

Satyri et Fauni traduntur esse homunculi bicornes, naribus aduncis, corpore piloso, et pedibus caprinis, qui utrum sint animalia, an Daemones, nihil, quod affirmem, habeo. Plutarchus in vita Syllae²⁶⁾ scribit, Satyrum fuisse captum non longe ab Apollonia, civitate Epiri, qualem poetae et pictores effingunt, productumque ad Syllam, et per multos interpretes interrogatum, quisnam esset, edidisse quidem vocem, sed a nemine intellectam, utpote equi hinnitum caprae balatu permixtum; postea iubente Sylla fuisse dimissum, datis comitibus, a quibus reduceretur in sylvas. Divus Hieronymus quoque scribit in vita Pauli Eremitae, idem animal tempore Constantini Caesaris captum, ac perductum Alexandriam, praebuisse magnum populo spectaculum, ac postea eius cadaver sale perfusum, ne putresceret, missum fuisse Antiochiam Caesaris videndum. Ad haec scribit ipsum Paulum in eremo Aegypti conspicatum et allocutum esse talem homunculum capripedem et cornutum, atque ab eo accepisse hoc responsum: Mortalis ego sum, et unus ex incolis eremi, quos gentilitas colit vario errore delusa, Faunosque et Satyros appellat; legatione fungor gregis mei; precamur, ut pro nobis communem Deum depreceris, quem pro salute mundi venisse cognovimus.

Lycæon in lupum²⁷⁾.

Lycæon, rex Arcadiae, primus inducias belli violasse fertur immolato Iovi obside, quem a Mollissis acceperat, cumque haec perfidia redegisset in potestatem ac ditionem suam homines simplices, quibuscum inducias fecerat, et eos tanquam oves devorasset, poetae ad nomen alludentes, fixerunt ipsum in lupum esse mutatum a Iove, cui humanas carnes apposuisset; *λύκος* enim lupum significat. Haec igitur fabula detestatur impietatem, perfidiam, et inhospitalitatem, quam nil est immanius. Quam arctum vero et sanctum olim fuerit vinculum hospitii, ex eo apparet.

25) *Fauni Et Nymphae?* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Nymphae.* (Vs. 192.) *Faunisque.*

26) Plutarch. vita Syllae c. 27.

27) Hanc fabulam narrat Ovid. Met. I, 163—239

quod antiquitas Iovem vocavit hospitalem; apparet item ex historia Livii²⁸⁾ de Badio, cive Campano, qui in conspectu duorum exercituum, Q. Crispino Romano hospitium solenniter renuntiat, ut cum eo congredi possit hostili more. Tanti enim fiebat olim ius hospitii, ut ne ab hostibus quidem violaretur.

Diluvium Deucalionis.

Vss. 260 sq. *Poena placet diversa; genus mortale sub undis,*

Perdere, etc.

Sequitur descriptio diluvii, quo extinctum est genus humanum propter impietatem, iniustitiam et crudelitatem: in qua descriptione observandae sunt amplificationes, prosopopoeiae, et hypotyposes poeticae. Nam Ovidius non tantum dicit aquas inundasse terram universam, sed addit causas et rationes, unde tanta vis aquarum exiterit, nempe ex maguis et assiduus imbribus, terraque motibus. Ad has vero naturales causas varie et iucunde explicandas, fingit primo Aquilonem ventum a Iove includi in carcerem, ne quid impedimenti diluvio inferat. Est enim Aquilo siccus, quo flante, nubes et imbres dissipari solent. Econtra Austrum immitti ad inducendas nubes et pluvias; is enim ventus est humidus: ideoque nubila fronte, humida barba, madidis capillis et rorantibus pennis depingitur. Deinde Irim, Iunonis nuntiam, colorata veste indutam afferre alimenta nubibus ac pluviis, quia imbres augentur roscida illa nube, in qua arcus coelestis apparet in aquam condensata. Ad haec fingit Neptunum, Iovis fratrem, convocare et hortari flumina ad effundendam omnem vim aquarum, suoque sceptro concutere et movere terram. Postremo, decrescentibus undis Aquilonem rursus emitti ad inducendam serenitatem, ac Tritonem Neptuni tubicinem canere receptui, et revocare flumina ad fontes. Hae prosopopoeiae et hypotyposes docent, quomodo res in poemate illustrandae atque amplificandae sint.

Porro, reparatio hominum adscribitur Deucalioni, filio Promethei, eadem (ut arbitror) ratione, qua creatio hominis adscribitur ipsi Prometheo: nempe quod gentes ab eo edoctae, retinuerint memoriam diluvii. Apud Lucianum in libello de Syria Dea²⁹⁾ extat locus, ex quo mani-

festum est, per diluvium Deucalionis intelligi, non (ut quidam volunt) inundationem illam, qua olim Graecia et Italia vastata, atque Atlanta insula absorpta est; sed diluvium universale, quod fuit Noae temporibus. Sic enim ibi scribit Lucianus: tradi a Graecis hanc hominum generationem, quae nunc est, ab initio haudquaquam fuisse, sed eam, quae tunc fuit, totam interiisse; hos autem homines, qui nunc sunt, secundi generis esse, eius, quod rursus a Deucalione in tantam multitudinem excrevit. De illis autem hominibus, huiusmodi quaedam narrari. Cum efferi³⁰⁾ admodum essent, nefaria opera eos perpetrasset; neque enim iusiurandum servasse, neque hospites recepisse, neque supplicum misertos esse; ob quam rem ipsos maximam quoque calamitatem subiisse. Statim enim et tellus multam aquam effudit, et imbres magni fuerunt, et flumina solito maiora decurrerunt, et mare eo usque ascendit, dum omnia aquis involverentur, atque omnes perirent. Deucalion autem solus hominum relictus fuit, in secundam videlicet generationem, prudentiae simul et pietatis gratia. Servatus autem fuit hoc pacto: arcam quandam magnam, quam ipse habebat, impositis in eam et liberis et uxore sua, conscendit. Caeterum cum ipse ingrederetur, venerunt eodem et apri et equi, et leonum genera, et serpentes, aliaque, quaecumque tellure pascentur, bina ex uno quoque genere, cuncta. Ille autem recepit ad se omnia, atque ea ipsum haudquaquam laedebant, sed magna inter eos, Iove ita dispensante, concordia erat, unaque in arca omnes navigabant, quam diu aqua superabat. Haec Lucianus. Quin etiam Plutarchus de industria animalium scribit, columbam ex arca Deucalionis emissam, attulisse indicium recedentis diluvii. Ex his igitur manifestum est, quod dixi, per diluvium Deucalionis intelligi diluvium Noae, quia in sacris litteris similia traduntur de animalibus a Noa in arcam receptis, et de columba ab eodem emissam.

Iris cur nuntia Iunonis.

Vss. 270 sq. *Nuntia Iunonis varios induta colores*

Concipit Iris aquas etc.

Arcus coelestis dicitur Iris ἀπό τοῦ ἔρειν, quod est loqui. Sic enim Socrates apud Platonem

²⁸⁾ Liv. XXV, 18.

²⁹⁾ Lucian. de Syria Dea c. 12. Ed. Schmid.

³⁰⁾ efferi] sic Edit. 1555.; Ed. 1539, mendo typogr.: efferri.

exponit etymologiam huius vocabuli. Ac fingitur nuntia Iunonis, eo quod praedicit et nuntiat pluvias; nam aer, in quo coguntur imbres, Iunonis nomine consecratur, teste Lucilio Balbo apud Ciceronem.

Tridens Neptuni.

Vs. 283. *Ipse tridente suo terram percussit.*

Neptuno attribuitur tridens propter tres orbis terrarum partes, quas ambit Oceanus, ac quoniam in locis maritimis saepe fiunt terrae motus, et cum terrae motu inundationes, ideo fingitur Neptunus concutere terram suo tridente, unde et appellatur *ἐννοσίγαιος*, quod terram quatit.

Triton.

Vs. 333. *Caeruleum Tritona vocat etc.*

Tiberio Caesari (ut scribit Plinius³¹) nuntiatum fuit legatione ab Ulyssiponensibus, Tritonem illis visum et auditum in specu concha canentem, ea, qua noscitur, forma. Est autem monstrum marinum, superiore parte corporis referens effigiem viri, inferiore autem piscem, colore est caeruleo, et testaceo conchyliorum operimento horret: id quod indicat Ovidius, cum inquit (Vss. 332 sq.):

humeros innato murice tectum

Caeruleum Tritonu vocat.

Fingitur tubicen Neptuni, qui tanquam signo dato sedet fluctus, quia et concha canit, et quando auditur vel apparet, tunc portendit tranquillitatem maris. Hinc Dido in epistola ad Aeneam:

Iam venti ponent: strataque aequaliter unda
Caeruleis Triton per mare curret equis.

Terra omnium parens.

Vs. 393. *Magna parens terra est etc.*

Terra omnium parens dicitur, quod seminibus omnia pariat et fundat ex sese, stirpes complexa alat et auget; item quod omnes animantes educet, educatas rebus omnibus sustentet ac foveat; recipiatque in se morientes omnes ac tanquam gremio abscondat.

Homines e lapidum iactu.

Vss. 414 sq. *Inde genus durum sumus, experiensque laborum,*

Et documenta dumus, qua sinus origine nati.

Ad significandam animi corporisque duritiam, quam habemus, poetae finxerunt homines de lapidibus esse ortos. Fabulae praebuit occasionem similitudo nominis; *λάς* enim apud Graecos lapidem significat. Potest etiam referri fabula ad historiam; verisimile est enim, homines diu post diluvium habitasse sparsim in montibus et saxeis speluncis. Deucalionem vero rursus instituisse coetus ad condendas urbes, atque ita reparasse homines lapidibus retro iactis, hoc est, speluncis relictis, idque Themidis suasu. Est autem Themis lex seu ius naturae, cuius instinctu civilis vitae institutio est inventa.

Themis cur oraculorum praeses³²).

Themis fingitur oraculorum, hoc est, religionis praeses. Nam ratio in natura insita, statuit esse Deum, et pietatem erga eum colendam: hancque sententiam animo quasi insculptam, tuetur omnium gentium consensio, quae (ut inquit Cicero) lex naturae putanda est.

Python.

Vs. 438. *Sed tu³³ quoque, maxime Python.*

Python draco, post diluvium ex humida terra natus, significat immensam exhalationis vim, quae extitit post inundationem, donec a sole consumeretur. In hanc sententiam Iovianus Pontanus exponit hanc fabulam in sua Urania, ubi sic inquit:

Tum tellus gravis imbre, et adhuc stagnantibus undis
Humida, anhela, vagos tollebat ad aethera tortus,
Involvens coelum nube et caligine opaca.
Hic ille immanis Python.

Dicitur autem Python a putredine seu putrefactione; nam *πυθώ* significat putrefactionem. Et quia sol consumit omnem putredinem terrae, eiusque e circulo emicant radii in modum sagittarum, ideo Apollo fingitur interficere sagittis Pythona.

³²) Haec spectant ad Ovid. Met. I, 321.

³³) *tu*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *te*.

³¹) Plin. Nat. Hist. IX, c. 4. Ed. Franz. (c. 5. Editt. antiq.).

De telis, quibus Cupido armatur.

Vs. 456. *Quidque tibi lascive puer cum fortibus armis?* etc.

Ad exprimendam amoris vim attribuuntur Cupidini sagittae et faces; nam ut nihil igne et ferro, ita nec amore quicquam acrius magisque penetrabile, quamquam amor etiam igne ardentior est: siquidem ignis adurit tangentes, et proxima tantum cremat; amor e longinquo urit. Non uno autem modo omnes in amore affecti sunt: alius alio amat vehementius, nec raro accidit, ut vel puellae aversentur procos, vel proci puellas, a quibus amantur ardentissime, id quod Apollini ipsi accidisse hac fabula traditur. Ea de causa etiam Cupido armatur sagittis disparibus, videlicet acutis et obtusis, auratis et plumbeis. Nam (ut inquit Horatius³⁴):

Sic visum Veneri, cui placet impares
Formas atque animos sub iuga aeneae
Saevo mittere cum ioco.

Apollo cur inventor medicinae et musices.

Apollo fingitur inventor medicinae propter vim solis, qua herbae vegetantur, quarum in medicina usus est maximus ad salubritatem corporum humanorum. Fingitur et inventor musices ad commendandam dignitatem artis; nam veteres, ut significantem musicam divinitus inventam esse, non homini, sed Deo inventionem eius adscribendam existimant. Hinc igitur Apollo se ita iactat:

Vs. 518. *Per me concordant carmina nervis.*
Item:

Vss. 521 sq. *Inventum medicina meum est, opifexque³⁵ per orbem.*

Dicor, et herbarum subiecta potentia nobis.

Daphne in laurum³⁶.

Daphne laurum significat, ac fingitur tum filia Penei fluminis, eo quod ripae eius abundant lauro, tum amata ab Apolline, quia haec arbor praebet medicinae magnum usum; estque spectatissima (ut scribit Plinius) apud Delphos, ubi Apollo colebatur. Ipsius vero Daphnes in

arborem semper virentem mutatio, docet immortalem gloriam esse paratam virginibus pudicitiam conservantibus.

Laurus et quercus cur ante imperatorum aedes positae.

Vs. 563. *Mediamque tuebere quercum.*

Romae ante imperatorum aedes erat posita quercus inter duas lauros, quae significabat, salutem reipublicae tuendam esse virtute et felicitate imperatorum. Laurus vero erat signum victoriae ac triumphi; quercus vero erat signum conservati civis: unde confecto bello et imperatores, qui insignem victoriam essent consecuti, in Capitolium cum laurea invehebantur, et qui civem ab hoste conservasset, querna corona donabatur.

Io in vaccam³⁷.

Aegyptii propter agriculturam divinis honoribus coluerunt bovem. Apud hos cum Io, filia Inachi, regis Argivorum, divinos quoque honores consecuta, et mutato nomine Isis dicta esset, occasionem dedit fabulae, ut diceretur mutata in bovem, hoc est, in Aegyptiorum numen. Fuit autem a Phoenicibus rapta et in Aegyptum abducta. Phoenices enim cum more usitato (quemadmodum refert Herodotus) navigassent Argos in Graeciam, et exposuissent ibi merces, atque ad eas emendas accessissent feminae Argivae, inter quas erat Io regis filia, rapuerunt omnes, et raptas detulerunt in Aegyptum. Fuit etiam tradita et in matrimonium collocata Osiri, Aegyptiorum regi, cui cognomen erat Ammoni seu Iovi, teste Diodoro Siculo^{37a}). Hinc fingitur a Iove amata.

De Argo et Mercurio³⁸.

Centum luminibus cinctum caput Argus habebat. Argi fabula, si referatur ad mores, docet neminem esse tam oculatum, cui a Mercurio, hoc est, ab homine versuto et eloquente imponi nequeat. Mercurius enim olim habebatur pro Deo eloquentiae et versutiae, cuius alata talaria significant et velocem ipsius motum, quia omnium planetarum velocissime movetur; et vo-

34) Horat. Od. I, 33, 10—12.

35) *opifexque*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *opiferque*.

36) Hanc fabulam narrat Ovid. Met. I, 452 sqq.

37) Vide Ovid. Met. 568—621.

37a) Diodor. Sic. Biblioth. I, 25.

38) Vide Ovid. Met. I, 624 sqq.

lubilitatem linguae, quae in oratore commendatur. Virga item significat vim eloquentiae, qua alliciuntur et impelluntur hominum mentes; tegumen capitis simulationem, quam fronte ac vultu sustinent homines versuti ad tegendas orationis fallacias. Oportet enim fallacem in dicendo tectum et cautum esse. Si vero fabula referatur ad physiologiam, exponi poterit in hanc sententiam, ut per Argum intelligamus coelum stellatum, cui inesse quaedam species coelestium oculorum videtur; per Mercurium, solem; nam et Mercurius, cum sit fere sub radiis solaribus, interdum pro ipso sole accipitur. Oriente autem sole evanescent et quasi extinguuntur stellae, per quas intelliguntur Argi lumina. In hanc sententiam exponit fabulam Iovianus Pontanus his verbis:

Quin et Mercurium mutato nomine dicunt
Argum somnifero victum³⁹⁾ stravisse caduceo
Insomnem centumque oculos ac lumina centum
Pandentem, et niveae servantem pascua vaccae.
Argus enim coelum est, vigilantia lumina flammae
Aetheriae et vario labentia sidera mundo,
Quae passim multa sublustris noctis in umbra
Collucunt, sed mox Phoebus exoriente perempta
Torpent luce nova, et candenti lampade victa
Emoriuntur, et obscuro conduntur Olympo.

Syrinx in fistulam⁴⁰⁾.

Fabula de Syringe et Pane ad historiam pertinet, estque conficta ex allusione nominis. Pan enim fistulam primus invenit, et *σύριγξ* significat fistulam.

39) victum] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. fictum.

40) Ovid. Met. I, 659 sqq.

In librum II. Metamorphoseon.

De Phaethonte.

Phaethon, teste Luciano, fingitur Solis filius decidisse e curru paterno, eo quod investigavit cursum Solis, praeventusque morte artem reliquit imperfectam. Eius vero tempore de coelo delapsae sunt flammae, quibus (ut Aristoteles meminit in libro de mundo) multae regiones ad Occidentem exustae sunt. Hanc ob causam fingitur orbis terrarum eo currum agente inflammatus.

Fabula ad mores relata exprimit imaginem ambitiosi et tenerarii principis, qui gloria et cupiditate regni incensus, cogitat sublimia, et concipit aethera mente. In describenda hac fabula Ovidius mire servat decorum. Narrat Phaethontem esse adhuc puerum, cui propter aetatem nihil minus conveniat, quam rerum administratio; utque ostendat pueros, hoc est, homines ambitiosos, qui nullam rerum experientiam habent, potius repellendos a gubernaculis reipublicae, quam admittendos esse, fingit Solem his verbis dehortari Phaethontem (Vss. 54 sq.):

*Magna petis, Phaethon, et quae non viribus istis
Munera conveniunt, nec tam puerilibus annis.*

Ac quoniam constat administrationem esse rem divinam, nec evenire omnibus feliciter, subdit (Vs. 56.):

Sors tua mortalis, non est mortale, quod optas.

Ad haec quam difficilis et periculosa sit reipublicae gubernatio, significat, cum ait (Vss. 63 — 67.):

*Ardua prima via est, et qua vix mane recentes
Enitantur⁴¹⁾ equi: medio est altissima coelo,
Unde mare et terras ipsi mihi saepe videre
Sunt timor, et parvula trepidat formidine pectus.
Ultima prona via est et eget moderamine certo.*

Etenim quicumque accedunt ad rempublicam, initio in magnas difficultates incurrunt. Deinde quo sublimiorem gradum obtinent, quoque diutius gubernant, eo maiora sustinent pericula; atque experiuntur nihil omnium rerum humanarum esse difficilius, quam gerere magistratum. Quantum vero invidiae, metus, calumniae ac discriminis expectandum sit omnibus reipublicae gubernatoribus, etiam optimis et prudentissimis, admonet, cum ait (Vs. 76 — 83.):

*Forsitan et lucos illic urbesque Deorum
Concipies⁴²⁾ animo, delubraque ditia donis
Esse: per insidias iter est, formusque ferarum.
Utque vium teneas, nulloque errore traharis,
Per tamen adversi gradieris cornua Tauri
Haemoniosque arcus, violentique ora Leonis
Sacratae circuitu curvandum brachia longo
Scorpion, utque aliter curvantem brachia Cancerum.*

41) Enitantur — Sit] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. Enitantur — Fit.

42) Deorum Concipies] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. domosque, Concivias.

Multae enim existunt belluae in republica, Tauri, Centauri, Leones, Scorpii et Cancrī, hoc est, homines invidi et factiosi, qui omnia consilia quamvis recta et salutaria calumniantur, omnia reprehendunt ad evertendam illorum dignitatem, qui praecipue serviunt communi utilitati. Quin etiam vulgus non facile regitur, cuius tanta petulantia, tantaque ferocia est, ut in neminem magis insurgat, quam in illos, quorum imperio parere debet: ideoque sic ait (Vs. 84—87.):

*Nec tibi quadripedes animosos ignibus illis,
Quos in pectore habent, quos ore et naribus
efflant,
In promptu regere est, cervixque repugnat
habentis* ⁴³).

Verum haec magnitudo difficultatis ac periculorum nihil movet homines imperitos, qui honores appetunt, vel infinitam potentiam affectant; ut enim temerarii, ita pertinaces sunt, nec sanis consiliis obtemperant: propterea haec subdit (Vs. 103 sq.): *Finierat monitus; dictis tamen ille repugnat*

Propositumque premit ⁴⁴).

Porro currus, quem agendum suscipit, summam rerum potentiam significat: in quo curru

Vs. 107—109. *Aureus axis erat, temo aureus,
aurea summae*

*Curvatura rotae, radiorum argenteus ordo,
Per iuga chrysolithi positaeque ex ordine gemmae.*

Haec vero nihil aliud sunt nisi ornamenta republicae, quae magnanimus Phaethon miratur, opusque perspicit, hoc est, splendorem ac speciem regni intuetur; sollicitudinem autem et difficultatem imperandi non videt. Deinde per equos ipsum vulgus, per frena gubernatio, et habenaes imperii intelliguntur; est enim similis eorum vulgi ferocia. Iam vero, qua arte regendum sit vulgus, docet, cum inquit (Vs. 127.):

Parce puer stimulis, et fortius utere lorīs.

ostendens optimam gubernandi rationem esse continere vulgus in officio, non tam saevitiam, quam moderata quadam severitate. Stimuli

enim indicant imperia dura et crudelia; lora vero disciplinam gravem et constantem, ubi vincula legum neque severitate nimium contrahuntur, neque lenitate nimium laxantur. Postea et subiungit (Vs. 129. 130. 133.):

Nec tibi directos placeat via quinque per arcus.

Sectus in obliquum est lato curvamine limes.

Hac sit iter.

significans non vi et impetu obtinendum esse populo, ut illius voluntati neque contumaciter adversari, neque omnino obsequi videare. Nam in administranda republica convenit imitari ipsum solem, quem mathematici tradunt niti quidem contra supremi orbis impetum, sed oblique molliterque ex transverso. Et exempla utriusque generis testantur, quam pernicioosa sit tum dura nimium, et populari voluntati semper adversa severitas, qualis fuit in Catone, tum blanda nimium, et ad vulgi libidinem accommodata facilitas. Pari enim calamitate rempublicam afficit gubernatio, aut durior, quam humanitatis postulat ratio, aut lenior, quam officii dignitas permittit. Quare et illud addit (Vs. 137.):

Medio tutissimus ibis.

Nam qui severitatem cum mansuetudine et comitate coniungunt, hi sapientissime gubernandi viam incedunt; qui vero id non faciunt, illi non diu vulgus in officio continent, id quod indicat, cum ait (Vs. 161. 162. 166—170.):

Sed leve pondus erat, nec quod cognoscere possent

Solis equi, solitaeque iugum gravitate carebat.

Succutiturque alte, similisque est currus inani.

Quod simulac sensere, ruunt, tritumque relinquunt

Quadriuges ⁴⁵) *spatium, nec, quo prius, ordine currunt.*

Ipsae pavet, nec quo commissas flectat habenas,

Nec scit, qui sit iter, nec, si sciat, imperet illis.

Ad extremum igitur ingenti totius orbis malo Phaethontis currus, hoc est, imperium evertitur. Qui enim nulla adiutus sapientia habenas tractat, omnia temeritate sua subvertit.

Praeter haec, duo sunt in hac fabula loci morales, observatione digni, alter admonet pueros, ne parentum iussa et praecepta contemnant, alter docet, non esse servanda illa promissa,

⁴⁵) *Quadriuges*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Quadriungi*.

⁴³) *cervixque repugnat habentis.*] haec verba in Editt. 1555., 1559. verba: *In promptu regere est*, proxime subsequuntur; at Ovid. Ed. Mitsch. habet haecce:

*In promptu regere est. vix me patiuntur, ut acres
Incaluere animi; cervixque repugnat habentis.*

⁴⁴) *premit*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *tenet*.

quae non sunt his ipsis utilia, quibus promittuntur: cuius loci et Cicero meminit lib. 3. Officiorum^{45a)} his verbis: Sol Phaethonti se facturum esse dixit, quicquid optasset. Optavit, ut in currum patris tolleretur; sublatus est, atque insanus, antequam constitit, ictu fulminis conflavit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum!

Epitaphium Phaethontis.

Vss. 327 sq. *Hic situs est Phaethon, currus auriga paterni, Quem si non tenuit, magnis tamen excedit ausis.*

Aptum et conveniens epitaphium, quod inscribatur sepulchro audacis ac temerarii principis; haec est enim illa insignis fama, quam posteritati relinquit, nempe quod magnarum rerum molitione oppressus interierit. Talem apud posteros famam consecutus est Ludovicus Sfortia, qui Gallorum auxilio ac potentia fretus, cum totius Italiae imperium animo concepisset, alter quasi Phaethon excitavit belli incendium adductis Gallis in Italiam, quod belli incendium ipsius ruina extinctum est.

Accommodari etiam potest ad studiosos litterarum, qui maiora suis viribus aggrediuntur. Angelus Politianus adolescens iactaverat se redere Latino carmine Homerum: quo labore et studio suo cum passim gloriaretur, et iudicia doctorum exquireret arrogantius, Cardinalis Papiensis, vir factus, ei rescripsisse fertur his verbis: Censeo operam inchoatam non esse deserendam; si non assequeris id, quod affectas, aequalis tamen tui Phaethontis laudem invenies, ut idem de suscepto a te Homero, quod de suscepto ab illo curru solari, dicatur (Vs. 328.):

Quem si non tenuit, magnis tamen excedit ausis.

Heliades in arbores electriferas⁴⁶⁾.

Sorores Phaethontis suo casu et exemplo docent moderationem in luctu adhibendam esse. Dum enim assidue lugent, amissa hominis figura ipsae in arbores, et earum lacrymae in succinum seu electrum nascuntur. In Liguria vero ad Eridanum nasci arbores electriferas omnino

fabulosum est; nasci tamen illic electrum, et multis locis effodi, incolae affirmant.

Cygnus, Ligurum rex, in avem sui nominis⁴⁷⁾.

Veteres, quo celebrarent Eridani amoenitatem, finxerunt illic esse cygnos mire canoros, quorum centenus ex utraque ripa, inter arbores electriferas audiretur. Lucianus hos putat insignes fuisse musicos, qui propter studium canendi tanquam in aves mutati cantibus indulgerent. Itaque Ovidius venuste historiam accommodat ad fabulam. Cum enim fingit Cygnum, regem Ligurum, in avem sui nominis mutatum esse, significat cum fuisse musicae studiosum, allusione sumpta ex nomine.

Calisto, Lycaonis filia, in ursam⁴⁸⁾.

Puellae et feminae amissa pudicitia deformatae, assimilantur turpissimis bestiis, id quod et Salomon in Proverbiis⁴⁹⁾ testatur, cum inquit: mulierem formosam, quae immodesta est, non dissimilem esse porco aureum torquem genti. Hac de causa fingitur Calisto, Iunonis pellex, mutata in ursam; nec caret ratione, pulcherrimam (Calisto enim apud Graecos a pulchritudine nominatur) mutari in bestiam turpissimam; nam quo pulchrior est femina, eo conspectior fit eius turpitudine et deformitas. Nonnulli vero tradunt illam fuisse ab ursae dilaniata venatione. Est itaque verisimile, fabulam esse confictam partim ex historia, partim ex moribus. Porro Ovidius erudite et astronomice describit situm stellarum, quibus Ursae sidus constituitur, cum inquit (Vss. 516 sq.):

ubi circulus axem

Ultimus extremum, spatiosque brevissimus ambit.

Est enim Ursa arctico circulo, qui ad septentrionem extremus et brevissimus est, inclusa, nec unquam descendit sub horizontem, sed propter elevationem semper extat. Itaque et fingitur arceri ab Oceano, ne subeat aquas, hoc est, ne occidat; dicuntur enim sidera subire aequor, cum occidunt.

45a) Cic. de Offic. III, 25. 91.

46) Ovid. Met. II, 340 sqq.

47) Ovid. Met. II, 367 sqq.

48) Ovid. Met. II, 422—530.

49) Prov. II, 22.

De cornice, corvo et noctua ⁵⁰⁾.

Tres fabulae simul connexae sunt: una de cornice, quae docet garrulitatem plerisque odiosam esse, praesertim sapientibus; nam ideo fingitur cornix Minervae invisae. Altera de corvo, quae docet consilium bene monentis non esse repudiandum. Corvus enim, dum spernit consilium cornicis, ipse accersit sibi magnum malum. Tertia de Nyctimene in noctuam conversa continet detestationem impietatis atque incestae libidinis, ac docet honeste vivendum, ut bene audiamus, et in conspectum venire non erubescamus. Qui enim turpitudinem subeunt, omnibus honestis invisae, perinde ac noctuae, lucem atque conspectum fugiunt. Politianus aliam fingit causam, quam Ovidius, cur aves circumvolitent noctuam, videlicet, non quod eam exosam habeant, sed quod ita venerentur. Ait aviculas olim ab illa admonitas, ne insiderent arboribus, neve inter frondes ita lascivirent, subsultarent, colluderent et cantarent; sed hanc admonitionem cum aviculae contempsissent, eas visco implicitas sero poenituisse, quod salubre illud consilium sprevisent. Atque hoc ait esse, cur aves, sicubi noctuam viderint, frequentes eam quasi salutem, deducant, sectentur, circumsidant, circumvolitent, tanquam admirantes eius sapientiam. Haec quidem festiva sunt; sed illud est festivius, habetque plus gravitatis, quod poeta hic fingit: videlicet noctuam fugere conspectum atque lucem propter admissum dedecus, quod patrio cubili se implicuerit, eamque ob id esse tam invisam avibus, ut omnes eam odio habeant. Caeterum ut ad cornicis fabulam redeamus, Plinius ⁵¹⁾ scribit nullam cornicem Athenis conspici: id arbitror etiam Ovidium transferre ad fabulam, dum fingit cornicem esse invisam Minervae, quam Graeci *Ἀθήραι* appellant.

Erichthonius.

Vs. 553. *Pallas Erichthonium, prolem sine matre creatam.*

Poetae voluerunt Palladem florere perpetua virginitate, quod ut crederetur, finxerunt Vulcanum, Deum ignis, id est, fervorem concupiscentiae, diu cum Pallade luctatum atque supe-

ratum. Ex ea vero lucta Vulcani et Palladis, natum esse Erichthonium, quasi de terra et lite procreatum, quod Vulcanus superatus effectum libidinis in terram proiecisset.

Cecrops geminus seu bicorpor.

Vs. 555. *Virginibusque tribus gemino de Cecrope natis.*

Iustinus scribit Cecropem, regem Atheniensium, revocasse suos a vagis libidinibus ad matrimonium, ac ideo fingi geminum propter feminae et maris coniunctionem. Gregorius vero Nazianzenus in vita Basilii Magni, scribit Cecropem duas tenuisse linguas, Graecam et Aegyptiacam, atque hanc esse causam, cur fingatur geminus. Traditur etiam Cecrops initio regni fuisse asper et durus, ac postea lenis atque humanus: qua ex re confictam esse fabulam Plutarchus ⁵²⁾ arbitratur.

Coronis ab Apolline interempta.

Vs. 612. *Poenitet heu sero poenae crudelis amantem.*

Coronis, Aesculapii mater, interiit pestilentia: hinc fingitur telo interempta ab Apolline. Solis enim radii assimilantur sagittis, et nimio eius fervore interdum aer fit pestilens. Quapropter Homerus quoque fingit, interfici ab Apolline, qui peste moriuntur. Apollinis autem exemplo hoc loco monemur, ne statim habeamus fidem delatoribus, neu quid ex impotentia animi faciamus, cuius postea nos poeniteat.

De Aesculapio.

Vss. 629 sq. *sed natum flammis uteroque parentis Eripuit.*

Deorum filii a poetis nominantur homines ingenio et virtute praestantes, eo quod omnes excellentes artes et virtutes in hominibus fiant divino adflatu. Hac de causa Aesculapius dicitur filius Apollinis, quia, cum fuerit excellens medicus, dictum est eum divino motu adiuvari, et quidem vi solis, qui plantas fovet.

Ocyroë in equam ⁵³⁾.

Per Ocyroen, quae a veloci fluxu nomen habet, ac fingitur mutata in equam, arbitror in-

50) Ovid. Met. II, 531 sqq.

51) Plin. Nat. Hist. X, c. 14. Ed. Franz. (c. 12. Edit. antiq.).

52) Plutarch. de sera numinis vindicta c. 6.

53) Ovid. Met. II, 633 sqq.

telligi fluvium, eumque appellari Graece *Ἰππον*. Non est enim inusitatum hoc nomen fluvii; nam autore Strabone, apud Colchos influit in Phasin amnis nomine Hippos.

Tres Parcae.

Vs. 654. *Triplicesque Deae tua fila solvent.*

Exstat apud Platonem in dialogo de republica ⁵¹⁾ vel de iusto, pulcherrimum figmentum de Parcis, quomodo in throno Necessitatis, cuius filiae finguntur, sedeant aequali inter se spatio collocatae, vestimentis albis, capite coronato, digitisque torqueant fusum et pensum necessitatis ex adamante factum; quomodo item ad harmoniam coeli canant praeterita, praesentia et futura. Animae vero nascentium ascendant ad thronum Necessitatis, ibique sortiantur fata ex genibus Lachesis sumpta.

Sed nos omissis labyrinthis disputationum de Necessitate, dicimus fatum significare providentiam divinam, quae bona conservat, gubernat et adiuvat, mala reprimat ac tollit; et alio modo agit in motibus coeli et elementorum, alio modo in hominum gubernatione, quibus non eripitur libertas voluntatis, sed iusto iudicio adiuvat Deus iustos, et deserit sotes, ut eos puniat. Nomina tria significant ordinem actionum: *Κλωθώ* est a volvendo, id est, Deus offert primum occasiones, ut Pompeio offertur occasio movendi belli, et moderatione sua retinendae pacis. *Άχαις* est ipse eventus, cum movit bellum Pompeius, iam periculo se implicuit. *Άτροπος* est immutabilis, id est, factum infectum fieri non potest. Postquam periculum accersitum est, iam haeret implicitus.

Apollo in pastorem.

Vss. 680 sq. *Illud erat tempus, quo te pastoris
pellis*

Terit, onusque fuit baculus sylvestris ⁵²⁾ *olivae.*

Apollo sive Sol fingitur pastor, ut inquit Iovianus Pontanus:

Quod pascat, quicquid sub coeli nascitur oris.

Battus in saxum.

Batti fabula docet fraude sermonis ac periu-
rio abstinendum. Fuit autem Battus ineptus

poeta, cuius odiosam loquacitatem hic notat; nam in eius versibus eadem verba saepe iterabantur. Itaque ad exprimendam battologiam usus est his repetitionibus (Vss. 702 sq.):

Sub illis

Montibus, inquit, erant ⁵⁶⁾, *et erant sub montibus illis.*

Item (Vss. 704 sq.):

et me mihi, perfide, prodis?

Me mihi prodis? ait.

Pallas cur armata.

Vs. 752. *Vertit ad hanc torvi Dea bellica lumi-
nis orbis* ⁵⁷⁾.

Pallas fingitur simul et sapientiae et belli Dea, ut significetur, nec sapientiae a potentia, nec potentiam a sapientia seiunctam esse debere: siquidem potentia sine sapientia obest plurimum, et sapientia sine potentia nihil aut parum prodest.

De Invidia.

Vss. 760 sq. *Protinus Invidiae nigro squalen-
tia tabo*

Tecta petit.

Elegans est Invidiae prosopopoeia, qua invidiorum natura, affectus et mores describuntur. Prima Invidiae ipsius domus in vallibus imis, significat huic morbo obnoxios esse homines non excelso, sed humili animo praeditos; nemo enim, ut dici solet, alterius virtuti invidet, qui suae confidit. Docent autem physici, hos plerumque humili ac ⁵⁸⁾ deiecto animo esse, quibus sanguis inest frigidior: ideo et Invidiae domus est tristis et ignavi plenissima frigoris, et quae (Vs. 764.)

Ignem vacet ⁵⁹⁾ *semper, caligine semper abundet.*

Deinde quia virtuti ac sapientiae cum invidia nihil est commercii, hanc ob causam Pallas non intrat ipsius limen, sed postes extrema cuspidate pulsata, hoc est, ipsam commovet invidiam. His enim rebus, virtute ac sapientia, solet invidia concitari. Postremo eleganter describitur ipsius forma ab effectu (Vs. 775.):

51) Plat. de republ. X. (Opp. ed. H. Steph. T. II. p. 617. c. d.).

52) *baculus sylvestris* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *baculum silvestre*.

56) *erant*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Misch. *erant*.

57) *orbis*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *orbem*.

58) ac] Ed. 1559. mendo typogr.: a.

59) *vacet*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *vacat*.

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto.

Item (Vs. 777.):

Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno.

Hoc est, obtretractores pleni sunt acerbitatis, nihilque est illis virulentius: unde natum est proverbium, Sycophantae morsum esse incurabilem.